PHILIPPICA L.

In adolescentes vitæ prodigos.

DOMINICA XV. POST PENTECOSTEN.

Ecce defunctus efferebatur filius unicus Matris sue.

Luc. 7. v. 12.

5. i.
Quatuor vi-
tia accelerant
adolescentibus
mortem.

Narrat Drexelius in Prodr: vilabat se in præcipua vrbe Ger-
maniae duo sepulchra sibi contigua, senis vnum, iuuenis al-
terum, cum pari vtriusque inscriptione, dispari tamen mo-
do proferenda. Epitaphium enim senis habebat simplicitatem &
mortuum est. iuuenis autem cum interrogatione: & mortuum est? quod
senex mortuus sit, quid mitum? quod iuuenis formosus, robustus,
optimè educatus, tam citò raptus sit, hoc enimuerd admiratio-
nem mouet. quanquam propter similium funerum frequentiam
cessare deberet admiratio: sicut enim plures pulli & vituli, quam
galli & boues occiduntur, ita & plures præ sentibus iuuenes effi-
runtur. edentulæ Morti delicata & friabilis, non vetula & dura-
caro præ placet. Ecce defunctus efferebatur pulcher in viba pulchra
(Naim enim pulchram significat) charus charæ matris filius, popu-
li delicium, patris spes, adolescentiæ Flos, familiæ gemmula. I-
saælis ornamentum. Dignus certè compassione, cùm ipsem Sal-
uator cor suum ad tenerrimam commoueri passus sit commiserati-
onem. Veram non tam dolori indulgere hodie statui, quam a-
quo furori, cùm videam tot etiamnam adolescentes ad sepulchra
efferti, & quidem viuos atq; spirantes. Barbarum profecto spe-
ctaculum viuos humari, sicut Imperator Zeno humatus est. sed
quis effert tot iuuenes humatque & nequissimi quatuor portatores.

Dominica XIII. post Pentecosten.

17

Quinam portatores hodierni adolescentis fuerint, exponit Di-
uus Ambrosius, quatuor fuisse elementa. Ego pro quatuor e-
lementis ostendam, quatuor vitia esse, quæ innumerous iuuenes
funt, & ante diem mori compellunt. pro terra est gula,
pro aqua est luxuria, pro aëre est inobedientia, pro igne est
iracundia. Iubeat bonus letus portatores tot sistere, & non
habebimus tot funera, imò videbimus plurimos alioquin fune-
randos reuiuiscere.

Propter gulam protoparentum maledicta terra est, vt spi-
nas, & tribulos progerminaret, noxias & lethales herbas pro-
ferret. propter gulam Adæ dictum est: in puluerem redibis;

S. 2.
Primum bi-
tium & gula.

Propter gulam infinita vbiique sunt sepulchra concupiscentia. pri-
mus ergo portitor est Gula, seu intemperantia in cibis & po-
tibus: nunquid macandi sumus, quoniam nos ipsos saginamus, ait inge-
nius Chrysostomus homil. 54. ad pop. quod utinam sibi ac-
tinuerint Philistæ à Samson opresso lud. 16. Balthasar à Cy-
ro iugulatus Dan. 5. vitulatores hebræ Ex. 32. antiquum est,
quod Hypocrates Lib. 6. aphor. 13. repetit: plures occidit
crapula, quam gladius, quod confirmat Spiritus veritatis Eccl.
17. propter crapulam multi perierunt, qui autem abstinenſ est, adiicit vi-
tam. Cur tot vituli, & pulli ad macella, & culinas rapiantur,
Gula facit, cur tot iuuenes immaturæ morti victimentur, gula
in causa est. Paucioribus morbis vexantur pecudes, quam ho-
mines, quia temperantiores sunt. Perijt Sodoma propter Sa-
turitatem panis, vt exprobrat Eccl: 16. v. 49. Perijt Ierusa-
lem propter gulam, idcirco princeps coquorum Nabuzardan
(vñ habent Septuaginta) missus est q. Reg. 25. vt muros de-
trueret, ciuitatem vastaret, & incenderet. Muros Ierusalem prin-
cipes coquorum destruit, ait Sanctus Gregorius lib. 30. moral. C. 26.
guia virtutes anima gula, imò & vires corporis perdit. propter crapu-
lam malitii iuuenes perierunt. Alexander Macedo certamen hel-
luorum inter iuuenes instituit, potatum est alacriter, vicit Pro-
machus, sed & ipse à morte victus, & post triduum elatus est,
leuci illum sunt quadraginta & vnum ex combiionibus, qui
immaturæ morte paulò post extincti sunt. Ipse Alexander tri-
secundo atatis anno, mense octavo sepulchrum inuenit

in cy-

C

in cyatho, portitorem & Vespillonem in gula. propter crapulam
multi perierunt, qui autem abstinent est, adiicit vitam. Eccl: 37. v.
34. Quantum placeat Deo talis parsimonia insinuat Diuus
Hieronymus in reg. monach. parcus cibus & venter esuriens
triduanis ieiunijs præfertur. Hipocrates anno centesimo qua-
dragesimo ætatis interrogatus, quæ medicinæ prorogaret annos?
respondit, quia nunquam satur à mensa surrexi; non iacerent tot in
sepulchris iuuenes, si ad epilas sedissent breuius, surrexisse
que promptius & leuius.

5. 3.
Secundum
situm Lux-
uria

Gen. 49. v.

4.
Gen. 6. v. 3.

5. 4.
Tertium si-
tum inobedi-
entia.

Alter portitor Aqua seu luxuria: effusus es ut aqua non sponget,
vetus est maledictio & quotidie renouatur. Diluuium aqua-
rum excitavit luxuria: non permanebit spiritus meus, spiritus vitz,
in homine, quia caro est, hoc diluuium hodiisque mergit innumer-
os mortales, & ex aqua in ignes præcipitat. Communis me-
diorum sententia est, nihil aquæ accelerare mortem, quæm ver-
nerem; non tot infantes in Nilo, non tot Ægyptij aquis nau-
sti in rubro mari periære, quot exhaustis viribus propter libi-
dinem temporalis æternaque vita naufragium fecerunt. Ha-
mus per exempla, Her. & Onan. Gen. 16. Ophne, & Phinees 1.
Reg. 4. Amnon, & Salomon. 2 Reg. 13. Salomon anno ætatis qua-
dragesimo nono vocatur senex, quia depravatum est cor eius, deci-
mo anno post expirauit, seculum facile victurus, si conting-
ter egisset.

Portitor tertius aer est, & inobedientiam filiorum erga pa-
rentes significat. sicut enim aer vagus, & inconstans obedi-
nescit, ita vt miraculum sit, si cui Sancto obediat, similiiter iu-
uentus tanquam aer & ventus parere reculat, ita vt obediens
per omnia filius prodigium huius seculi vocari possit. Iaco-
bum Hispaniarum infantem Philippi II. filium sanctissime cor-
rexit beatus Aloysius Ephebus regius, decimum quartum aera-
tis annum agens, quod Archidux ventis imperare præsumpi-
set; iam quatuordecim annorum adolescentes corrigit paren-
tes. Sed corrigit illos vicissim aer, & respirare eos diu non
sinit. Absolonem cogitate cœlum inter & terram pendulum,
cuius exitium prævidens Dauid seruari illum in viuis frustra po-
stulauit 2. Reg. 18; seruare mihi puerum Absolon 1. sciuit nimis
Dauid.

Dauid, quod sicut obedientibus suis longæuitas promissa est
Exod. 20. ita inobedientibus præpropere mors interminata,
quam euadere Absolon nequit, sed cœlum inter & terram me-
dius habet, quia nec cœlum illum tolerare, nec terra voluit,
aeri ergo in supplicium est traditus, sed nec aëris diu tulerit: tri-
mulandūmque lapidibus reddidit, vt si eret executio legis latæ
Deut. 21. 2 v. 18. ad 22. qui patr. aut matr. imperium & coercitus
obedire contempserit &c. lapidibus eum obruet populus ciuitatis, vt auferat
malum de medio vestri. ne videlicet propter unam inobedienti-
am filij tota ciuitas à iusto vindice puniatur. Subsannatorem
matris ad coruos damnat Sapiens prou. 30. v. 17. effodiunt eam
corui de torrente. cur corui? & quidem corui? de torrente & quia
corui sunt ingratitudinis Symbolum, & vetulos suos parentes
deuorant corui iuniores. de torrente autem aduocantur, quia
sicut torrens repente inundat, ita repentina inobedientes filios
obruat calamitas.

Narrat Diuus Bernardinus tom. 2. Dom. 1. Quadrag. ex
eo Steng. tom. 4. p. 534. nostræ ætate in Hispaniæ citerioris op-
pido non ita procul Valentia fuisse adolescentem, qui per pa-
tentum inobedientiam eò deuenerat, vt anno decimo octauo
propter publica latrocinia, & facinora in vincula coniectus &
suspicio damnatus fit. Erat enim tum prorsus imberbis, pen-
denti verò iam atque exanimi subito prorumpit barba spectan-
te populo. Comæ capitis planè senescunt, vt ætatem referret
hominis nonagenarij. Miraculo rei accitus cum populo & to-
to Clero accurrit Episcopus, omnes in genua prostrati expe-
ctant, dum ostendat Deus, quid sibi hoc monstrum velit. At-
que ecce tibi Episcopus editiorem capiens tumulum ad omnes
ait, voluisse Deum ostendere, quantum de vita eius defrahat,
qui de Parentum obedientia detraxerat, victurum etiam hunc
iuvarem fuisse ad eam ætatem, quæ iam apparebat in facie, ni-
si ipsos septuaginta annos parentum inobedientiæ detraxisset.

Alium quempiam, ait Thomas Cantipratanus lib. 12. Apum-
c. 14. in partibus Galliæ sup Philippo Rege nostris temporis
bus, fuisse cognouimus. hic ab ineunte ætate peruicacissimæ
vitæ fuit, vt illud, quod de Ismaële scriptum est: manus eius

contra omnes, & manus omnium contra eum Gen: 16. in eo ita videretur impletum, vt ne parentes proprios quiescere sustineret, sed ad amarissimam vitæ finem perduxerit. post quos & ipse miserabiliter infirmatus, & in agone mortis positus, sumptis Sacramentis Ecclesiasticis subito inter manus assistentium exclamans exiliit de lecto: surgite omnes, arma accipite, iuuante me contra proprium patrem, quia omnium inimicorum meorum duxor factus est, & conatur me occidere. Et hoc dicens quasi contra ingredientem multitudinem ad ostium conabatur nec mora cadens euersis terribiliter oculis clamauit expirans: heu me! Pater meus modo validissimo lapide frontem meam percutiens contriuit. hi autem, qui assistebant, neminem quidem videbant, sed quasi turbas se comprimentium & ingrediuentium audiebant. Vide ergo, qui nec patrem proprium propitiū habere poterat, quantis diuinæ vindictæ animadversoribus dignus fuit. non tamen absolute eum, qui ei apparuit, eius patrem dixerim sed quemcunq; fortè ex spiritibus sive bonis, sive malis, cum dictum sit: armabit creaturam ad ultionem inimicorum contra insensatos Sap: 5. Hzc ad verbum Cantipratanus, en: vt antiqua lapidationis lex contra inobedientes Elios renouetur, sique lapidatores desint homines, succedant demones, & quidem in proprijs specie parentis, quasi patrem habeat diabolum, qui morigerum non vult se præstare filium.

s. 5.
Vitium quārum
tum iracundia.
dīe.

Portitor ultimus iracundia adumbratur in igne. exedit enim hominem & incinerat. Stultum iuuenem interficit iracundia. Paduæ duo fratres ex nobilissima Lyminiorum stirpe post coenam una stellas ex solario speculabantur, cum alter inquit: precor mihi tot boues, quod conspicio stellas; cui alter itidem per iocum: utinam ego haberem tantum pratum, quantum est cœlum, vbi tu pasceres boues tuos? in prato tuo subiungit primus. quid? ait secundus, tu in prato meo? quid te non permitterem? etiam, ait primus, te inuito; ita ex ioco in serium, risus in itam, colloquium in iurgium degenerauit, ex verbis ad verbera ventum est, dum enim neuter vult cedere, exertis utrinque pugionibus mutuâ se cæde confodunt, saudianimesque reperti, & in conclave delati paulò post animam egerunt.

eggerunt. Ecce defuncti, qui à Sellis sibi ignes iracundia ad temet incinerandos, non phœnices, sed infelices salamandriæ, heu æternis quam vereor in ignibus arturi, succenderunt.

Sed quid portitoribus diu inhæremus, ad primipilum funeris Ducem, cui nomen est Petratum, & funeris comitem, cui nomen Mors, accedamus, vt immaturum tot iuuenum interitum accuratiū inuestigemus. Ingeniosè lusit recens Poëta, cur hodie mors citius approparet quam olim, quia videlicet Mors olim pedes, hodie vero eques progreditur. Equitem vidit Iohannes Apoc. 6. v. 8. ecce equus pallidus & qui sedebat super eum, nam illi Mors. Tertullianus apud Blasium Viegam, ait, in græco ille: ecce equus viridus. et si enim primâ fronte aspicienti equus viridis erat. & quis vnquam vidi viridem equum? nimurum latet mysterium, quod enucleat Lanuza hom. 31. 6. 9. quamvis videatur propria mortis sedes esse Senex pallidus, rugosus, exetus; frequentior tamen est adolescens in virore ætatis suæ, quia vicinior semper morti est iuuenis, quam Senex.

Narrat Regum historia lib. 2. c. 2. v. 18. de Asæle fratre Job, consobrino Dauidis, quod fuerit iuuenis tam velox, vt cursu concertarit: erat Asæl cursu velocissimus, quasi unus de lapren, que morantur in Siluæ. hunc tamen Abner in ipso cursu confudit lancea, & prostratum in via trucidavit, ita vt omnes viatores fisterent, substitebant omnes, qui transibant, interrogantes sese quid profuit robur & sanitas, quid decor & gratia, quid agilitas & celeritas? ecce defunctus! velociter licet quis currat, multo tamen velocius mors in ipso cursu lancea conficiat ac prostratum abiicit in via adolescentiæ. Quotquot mortuos à Domino excitatos legimus, iuuenes erant, de hodierno clarum est Euangelij testimonium, vti & de puella filia archisynagogi, de Lazaro testatur Diuus Epiphanius eum triginta circiter annorum fuisse (in catalogo dogmatum Manichæi) filius reguli ex mortis fauibus eruptus, dum iuuenulus erat. Et quæ causæ cur mors iuuenibus sit propior? quia iuuenes illam passim arietunt viam, per quam venit mors, quam illa via sit aperuit

s. 6.
Vicinior mor-
tis iuuentus
quam senectus.
cur?

PHILIPPICA L.

Sanctus Paulus Rom. 5. v. 12. per peccatum Mors. indubitatum autem est iuuenes esse ad peccatum prionores, quam sint senes, ideo sunt & morti propiores.

S. 7. Vixim est lapsus adolescentia inquit Sanctus Ambrosius lib. de peccandum. Iuuenes ad viduit: tom. 4. quia variarum aliis cupiditatum feruorem calentia in primiores quæbis Domini: acerrima pugna calentia iuuentutis est: vidimus eam, trans non peccant, si quis per eam. Similiter Diuus Hieronymus ep. 41. ad Rusticam non iuuenes sed viri Sanctus Basilus in c. 3. If. iuuenum lapsus: adsunt indomite, & vocantur.

effrenes concupiscentiae, bellus in ire, lingue incontinentia, contumelie, arrogante, saitus ex animi elatione, relique item affectiones iuuentuti vernaculae. Quibus qui in prima ætate obnoxius non est, non adolescentis sed vir appellatur: exemplo est Ioseph, quem Putipharis vxor ita sollicitabat ad flagitium, ut dicat Scriptura: mulier erat molesta adolescenti Gen. 39. v. 10. at quia spectatis Dei oculis consentire in scelus noluit, non adolescentis ab ipsa lupsa sed vir vocatur. vocavit ad se homines domus sue, et au ad eos: introduxit virum hebraum. vocantur domestici homines Iosephus auctem Vir. quo nomine ab ipso Dauide insignitur ps. 104. v. 1. Misit ante eos Virum, cum tamen iuenculus fuerit, tunc quando à fratribus venditus est, et quod moribus fratrum totus electus dissimilis, licet ætate minimus, vir tamen præ fratribus cunctis.

S. 8. At vero prodigus ille paternæ decoctor substantiæ non modo iuuenis, sed adolescentior, Luc. 15. v. 12. vocatur, quo nomine satis habuit Caristus exprimere omnes ipsius petulantias, insolentias, turpitudines, flagitia. quod quis petulantior, eo illi adolescentior, adeoque morti vicinior. Ponamus equum per se velocissimum, si tamen eidem addantur alæ, figantur calcaria, an non obices transfliet, & ardua queque superabit? fideliter mors Eccl. 38. equo omni celerior, cui stimulos insuper addit iuuenis: stimulus mortis peccatum est 1. Cor. 15. v. 56. non sunt rimuli mortis flagellastellata, quibus se quotidie cecidit sanctus Vincentius Ferrerius, & vitam ad septuagesimum quintum annum protractit; non sunt ieiunia, quibus Sanctus Hilarius quinque

Peccatum
stimulus mor-
tis.

Dominicæ XV. post Pentecosten.

que sicubi quotidie contentus vitam ad octogesimum amplius annum, Paulus vero primus ad centesimum decimum tertium protractit; non sunt nocturnæ vigilæ, in quibus Sanctus Hieronymus vixit, ad nonagesimum nonum annum; non sunt humi cubationes, in quibus Antonius factus est centenarius; non sunt perpetua cilicia & pénitentia, in quibus Chamaldensium fundator Romualdus centesimum & vigesimum annum numeravit. Stimulus mortis peccatum, hoc cogit properare mortem alloquin tam citò non accessuram.

Prædictor Nostri audiuit Deum resolutum: non permanebit spiritus meus (anima & vita) in homine in æternum (hoc est diu, ut longam trahat ætatem) quia caro est Gen. 6. v. 3. licet autem hoc statuerit Deus secundum rigorem iustitiae, recordatus tamen suæ misericordiae addit: erunt dies illius centum viginti annorum, quod quidem non intelligi debere de tempore totius vitæ, cum post diluvium vixerit nepos Noe Arphaxad centum triginta octo annos. Saue eius filius quadragecentos triginta tres annos, Habet huius filius quadragecentos sexaginta quatuor annos. Sed de spatio pénitentia ante diluvium indulto censem Sancti Hieronymus, & Augustinus habebunt centum viginti annos ad agendum penitentiam inquit homil. 22. in Gen. Orator aureus; nihilominus hoc ipsum tempus decursum fuit, siquidem diluvium anno centesimo. nimis licet mors tardigrado vecta quo, non nisi passu ordinario venisset, intra centum viginti annos adfuisse, stimulos tamen peccatores addiderunt, ut ipsa virginis annos uno impetu transfluerit. audi Hieronymum: quia pani- tuit agere neglexerunt viginti annorum spatium amputatum anno centesimo.

Eccles. 7. v.
18.

Perstringit hanc præproperæ mortis causam sapientissimus Salomon ita monens: noli esse stultu multum, ne moriar in tempore non tuo, parum stultescere transeat, sed multum stultescere, non tantum nocte vñâ plateas perambulare, sed quot noctibus armatum incedere, hos turbare, illos inuadere, multum est stultescere; & hæc te stultitia mori faciet tempore non tuo. Finge capiuum acceptâ sententiâ vt post mensem longa sit litera, grauiora mox patrare scelera, lapillos in transuntem Regem iacere,

PHILIPPICA L.

24
iacere; imò scelopetum exonerate, an non accelerabit constitutum suppicio diem? damnatus es ò adolescens tuo in capite, qui est Adam, ad mortem; et que à supremo iudice tibi dicta dies, quā de cagere ad arenam imò cinerem erit prodeundum. quodsi verò nouā actus insanā sceleribus veteribus noua adicias, an non metteris latē accelerationem sententiae? Sanctus Bernardus in declamat. ad Guil. Ab^t & Sanctus Gregorius⁴. Mors 17. questionem ingeniosam mouent, cur mors corporalis respectu spiritualis vocetur vmbrae iuxta id: si ambulauerit in medio vmbra mortis respondent: vmbra corpus sequitur, mors corporis, mortem animæ. quam primum corpus peccati intravit mundum, mors una introit, & eodem pede cucurrit. Quare quam chara nobis vita, tam cordi sit vitandi cuta peccati: Morietur in tempestate ait de pescatore Job. c. 36. v. 14. Septuaginta vertunt: morietur in iuuentute. tempestas est iuuentus, derripente inuoluit hominem turbine calamitatis, terret coruscatione fulgoris, ferit fulmine mortis. Sed qui feriri non vult, non sit moribus iuuenis, alioquin paulo post dicetur: ecce defunctus.

O Adolescentes vita, salutis, cælorumque prodigi / omni-
seri nec miserandi! que vos dementia, que nunquam satis de-
ploranda exigit in vestram vos præcipitat ruinam? quid ver-
nantis florem ætatis Libitinæ manibus vtrò decerpendum por-
rigitis? quid spes patris, expectationes maiorum, solatia pa-
rentum in herba succidi gaudetis? cur festino, lubricoque ad-
tartara pede properatis? satis citò eò peruenietis, vnde reuo-
care gradum non licebit, imò eo non peruenietis, si superato
feruidz ætatis æstu semitam virtutis terere inq; meliora vostem-
pora seruare sibebit.

PHILIP

PHILIPPICA LI.

In Prophanatores Festorum.

DOMINICA XVI. POST PENTECOSTEN

Si licet Sabbato curare? Lucæ 14. v. 3.

Non est otiosa Magistri diuini quæstio: si licet sabbato curare: sciuit legem quia illam statuit, & ne ignem quidem in tabernaculis succendi sabbato permisit Exod. 36. im loco egredi ac proficiisci vetuit Exod. 16. sabbatiu[m]que viatorum ob ligna collecta lapidationis poenam inflxit Num. 15. quærerit nibilominus; tum ut se cordium ferutatorem esse insinuet, eorumque tollat errorem, qui ægris sanitatem sabbatum reddere, scrupulosa imo superstitione moti pietate illicitum dubitabant, tum ut scandali occasionem ijs præscindat, quos ex hypo dropici curatione præuiderer offendendos, tum denique artificioso admirantis potius quam interrogantis gestu de sabbatis observatione sciscitur, ut multorum arguat prauitatem, quæ festa idcirco instituta autumant, ut otio, lusibus, choreis, comeditionibus, ac ne nominandis quidem sceleribus vacent, nulla decalogi, nullæ salutis æternæ habitæ ratione. Contra quem peruerissimum seculi nostri morem, ut nec ab Ethniciis quidem toleratam impietatem, si seuerius égero, hodierno me excusamus: Spero ab Euangelio propositaque admirabundi IESV questione: Si licet sabbato curare?

Quod suo de seculo dixit Bernardus Serm. de omnibus San- g. L.
tis, repetere cogimur de hoc nostro: videre est hodie multū in te- Exulta Deo
ru, non sine multa ambitione & commissione presentem diem (imo Do- sunt festiuita-
minicos festosque dies omnes) honorari: an de honestari dicam? ipsi vi- tec nostra quia
deant, qui hoc agunt, ipsorum est enim huiusmodi celebritas, non sanctorum, nostra potius
non agunt diem Dominicam, sed potius diem Damoniacam, finitatis digna- quidam Dei se-
qua debent.

qui Baccho, Pluto, Veneri, tot idolis quot vitijs corpus & animam litant. non est ille dies vocitandus Dei viui & veri, neq; dies alicuius Diui, sed potius dies ventris nostri, impietatis nostræ, peruersæ voluntatis nostræ, quo ad indulgendum ingenio, curandam cuticulam, vacandum cupiditatibus scelestissimè abutimur. Solenne erat haibræis cuiuslibet mensis calendaria in honorem diuinæ, quæ mundus gubernatur, prouidentiæ exi gere, at quia calendæ ac festiuitates ceteræ ijsdem pœnè vitijs inieciabantur, quibus dominici nostri festiue dies passim traducuntur; audite quid iratus Deus ore Vatis Euangelici prolo quat: *calendas vestras & solennitates vestras odiuit anima mea, fallunt mihi molestia, laborauit sustinens, verba tremenda! non verba, sed vthera, sed tonitrua, sed fulmina, calendas vestras & solennitates vestras, non suas, sed nostras Deus vocat solennitates, quibus nostro appetitui non diuino precepto vacamus. audiatur Origenes: dies festus, quem totum in vestris voluptatibus Det & proximorum immemores, & in executione vestrorum turpium appetitum consumitis, vester potius, quam Dei dies festus appellandus est. Dies enim festus Dei est, vt vos occupetis principiæ in conformando vos diuinæ Maiestati, & benefaciendo proximis vestris. hæc ille in c. 5. Ioann. Carini Imperatoris pessimi patet optimus flagitijs filij offensus dicere sepe numero auditus est: non est meus sciebat probè filium esse suum, suum tamen negabat esse, quod à patris moribus & indele nimium quantum degenerasset. pari ratione negat Deus festa illa esse fuz, in quibus animæ salus vnicè non curatur. quamvis enim non nesciat dies illos à se institutos, vt sua in terris gloria & desideratissima animarum salus propagetur, qui tamen illis ipsius diebus tam parùm à suis honoratur, imò dehonoratur plurimam, magisque die illo à ganeonibus lreditur quam pro plurimis diebus, idcirco negat suas esse calendas & festiuitates. Non sunt hæc festa Numinis, sed dæmonis, vt notauit deplorauitque regius Citharœdus ps. 73. v. 4. gloriati sunt, qui oderant te in medio solennitatis tuæ, posuerunt signa sua G. na. quorum verborum interpretem Hugonem Cardinalem audiamus, gloriati sunt, qui oderunt te scilicet dæmones, quia in diebus solennibus plurimis*

I. v. 4.

Vopifus in vita.

præcata sunt. adhuc hodie vera eit Ieremiz nenia, Threm. 1. v. 7. viderunt eam hostes, & deriserunt Sabbathum eum, in qua S. Gregorius: hostes sabbata videentes irident, cum maligni spiritus ipsa vacationis otia ad cogitationes illicitas pertrahunt.

Calendas vestras & solennitates vestras odiuit anima mea: quantoperè oderit, Malachias exponit differentiæ super vultum vestrum sacerdotum solennitatum vestrum. quantopere oderit, ex ore Ezechielis collige: Sabbathum meum violauerunt vehementer, dixi ergo, vt effundam furorem meum super eos in deserto, & consumerem eos. propter alia peccata stillat furor Domini, at propter hoc effunditur: quantopere oderit, testantur Sol & Luna, quæ in parasceue obscurata sunt, cum suum iudicij pascha inhearent, vt orbi vniuerso constaret, non esse illud pascha Dei, sed pascha hominum, imò dæmonum, quo filius Dei crucifigebatur. hæc est enim hora vestra & potestas tenebrarum. extinguantur itaque magna cœli luminaria, quæ signa esse solent festiuitatum; vestras vespaces & lucernas accendite, hæc est hora vestra, ego meos retraho ignes, nè bono pascha vestrum oculo videar alpexisse. proinde grandis illius eclipseos præcipua causa iuxta Ruth. 10. Amos, quia tantum celus iudicij in festiuitate sua, que pertinet propter commiserant. Multis vix Sol & vlsura lucis ante temporis interit, quia dies festos non sanctificare, sed conspurcare ausi sunt. Non mea sed ardentissimi Vincentij Ferrerij hæc est oratio, rationem efferentis, cur tot ante decrepitam ætatem funerentur: dicit Dominus: vos auferi mihi tempus meum, ideo à vobis ego auferam tempus vestrum. istâ ratione veniunt mortalitates, quia illi qui debebant vivere quadragesima vel sexagesima annū, morientur cras: miramur in abundantiam imbrum, aut nimiam æstus vehementiam, aut avaritiam pestilentiam, has omnes calamitates procurauerunt ijs, qui Dominicos festosque dies non curauerunt. si licet Sabbatho curare.

Talionem reddit Deus improbis, hi enim teste Davide ps. 37. v. 8. dixerunt in corde suo. quiescere faciamus dies festos Dei à terra, seu vt apud Lorinum alij vertunt: incendamus omnes dies festos Dei. quia videlicet apud malignum triplicis concupiscentiæ focum festorum tempus comburitur, vt ex ijs nihil supersit, nisi fulmus

S. 7.
odium vias.
num in viola.
tores festorum.
Malach. 2.
v. 3.
Ezech. 20.
v. 12.

S. Vincentij
Ferr. tone.
2. fer. 6. post
cineres.

S. 4.
Pana diuinæ
in eodem.

mus superbiæ, & cini luxuriaz, idcirco Deus vicissim combu-
rit vitæ illorum tempus, ut euangeliant sicut sumus, & in cine-
res opinione suâ citius resoluantur. pleni sunt tragicis exem-
pli libri eorum, qui propter festorum combustionem igne sunt
puniti. Petrus Damian. serm. de S. Ruffino testatur quosdam
Assisianates Sancti sui Indigetis diem ruralibus profanasse labo-
ribus, ideoque exortum repente in ipsorum ædibus ignem o-
mnia corripuisse, & quamvis erupta incendio supellec in vici-
num profuentem abiecta fuisset, non tamen sopiri æstus potu-
it, quinimò ignea quædam exurendi potestas aquæ fuit colla-
ta, vt mersam exureret supellecitem, donec ad Sancti Ruffini
cineres reus populus accurrisset. In vita S. Ottonis Bamber-
gensis Episcopi lib. 3. c. 29. legere est, mestores in festo S. Lau-
rentij igne colesti absterritos sanctius feriari didicisse. lapis
enim cœlo ignis segetem omnem cum messam tum metendam ab-
sumit. Diuus Gregorius Turonensis lib. 1. de gloria mart. c.
15. scribit mulieris cuiusdam manum, eò quod die Dominico
pinsuisset, diuino igne protinus succensam fuissa. nec manus
tantum, sed totum corpus, nec unius duntaxat feminæ, sed po-
tissimi populi propè Lemouicos, teste eodem Gregorio lib. 10.
exemp. c. 29. conflagravit ob irreuerentiam diei Dominicæ ille
latram. cum enim plurimi publicam exercerent operam, dela-
plus cœlo ignis plerosque absunt. igne puniuntur festorum
profanatores, quia hoc peccatum, cum sacri temporis furtum sit,
sacrilegorum supplicio merito est multandum: igne comburun-
tur, quia dies festos Dei incenderunt. igne puniuntur, vt ser-
uet iustitia poenam ore Ieremie propositam c. 17. v. 27. si au-
tem non audieritis me, ve sanctificetis diem Sabbati, facciendam ignem in por-
tu eius & deuorabit domos Ierusalem, & non extinguetur. Expediret
scandalosis eiusmodi festorum transgressoribus molam asinariam
in collum suspendi, demergique, non quidem in profundum ma-
ris, aut præterfluum vrbi nostræ amnem, sed in fluum Sabbathi-
cum, de quo Iosephus & Plinius testantur, quod per sex dies
fluat, septimo quiescat, & alueum siccum relinquat. obseruat
Sabbatum fluuius, & die quietis cessat fluere, nec adhuc cessa-
bit Christianus Dominicos festosque dies seruilibus infestisque
negotijs

Ioseph. 1. 7.
bell. c. 24.

Plinius l. 31.

6. 2.

negotijs transfigere, adeoque flenda & luenda committere?
Iudæorum sanguinatum odium in Salvatoris nostri inno-
centiam ex eo capite Theophylactus exaggerat, quod die festo
eisdem necem machinari ausi sint teste S. Ioanne c. 7. v. II. qua-
rebat eum in die festo, non poterant nequitæ suæ luculentiora e-
dere specimina, quæ quod à neeis inferendæ proposito nec
sanctitas festi eisdem reuocarit. considera quæ audi fuerint ea.
du, cum neque per tempus festivitatem illi parcerent, sed venerari illum re-
lobant, ideo & quarebant festis diebus Christum persecuti, hoc enim
vero manifestum extremæ malitiae erat indicium. quarebant eum
in die festo, quid de multis Christianis dicendum, qui festis po-
tissimum diebus Christum velut canes venatici querunt & in-
dagant, ad nouam ei mortem per mortalia quæ moliuntur fe-
ltera inferendam, denud crucifigentes in semetipsis filium Dei.
considera quæ audi sint cædis immortali Dei filio inferendæ,

qui venari illum per diem festum volunt.
Hubertum venationi festis diebus perditæ addictum cœruis
insecutus est, Crucifixi effigiem cornibus præferens, ex quo at-
ticulata hæ voces prolapso: nisi conuertar ad Dominum Deum tu-
um. descendes velocius ad infernum. o quot hodiéque vox eadem
perstringit, eadémque tangit comminatio: nisi conuertaris ad
Deum creatorem & redemptorem tuum, eisdemque erga te be-
neficia accuratis expederis, velocius ad tartara descendes.
Ita descendit nobilis ille, de quo Pinellus scribit, quod Mis-
sam diebus festis facere solitus fit missam, visitandis potius præ-
dijs suis & obequitandis agris intentus; & quamvis vxor im-
minentis præsaga supplicij sp̄iūs illum commenuerit, vt san-
ctificaret Sabbathum, adiret Ecclesiam, interesset diuinis; sur-
do tamen canebaratur fabula, reponente semper marito: scire se
quid magis expediat. sciuit omnino irreparabili suo edocitus
damno nobilis, quid sibi magis expediisset, ad aram, an ad ha-
ram pergere; cùm enim Dominica die pro more ad villam equi-
taret, factus illi obuiam in specie villici diabolus infelicem
herum ad profundam fossam adduxit, in eamque vñā cum equo
precipitem deturbauit. an non hoc erat velocius ad infernum
descendere? Eadem postā ad inferos nuper properauit nobilis

D 3

in Pez.

L. 5.
Indærum ma-
litia inde elu-
cescit, quod di-
ebus festis Chri-
stum infestâ-
rint.S. 6.
Plura exem-
pla tragicis.Pinellus l. 2.
de miss. c. 2.

in Peru, solitus Dominicis festisque diebus spatiatum equitare, spectosam videlicet viam, quā itur ad Orcum, inquirebat, quam etiam suā citiū opinionē inuenit. Occurrat enim equiti dæmon atro & ipse vester equo, detraxitque equo nobilem, & in suo composuit vna ad tartara deuachendum, adiecto falso hoc celestismate: quia noluisti audire Missam in Dei templo, audies extemplo lamentationes cum dannatis in inferno. Dixit, dictoque citius infelicem festi violatorem ad inferias celebrandas aportauit. audite hæc, qui Dominicis festisque diebus tempore diuinorum spatiari in hortis, vel conuenire in cauponam, vel suspecta frequentare conueanticula soletis: Nisi conuertamini ad Dominum Deum vestrum, velocius ad infernum descendetis. Animaduertite miseri, dies Dominicos festosque institutos esse, vt debitum Deo præstatut obsequium, placetur nomen offendit, auertatur immiaens supplicium, noua gratiarum subsidia à proprio Deo impetrantur: at vos committendo de helliendo, luibus, saltibus, locis, fabellis Dominicum diem exigendo, non placatis Dominum, sed irritatis: non exoratis ventam, sed provocatis vindictam: non trahitis ad beneficia, sed ad inferenda supplicia impallitis. Dicendum nobis cum libertate est, Chrysostomum resero, non est hoc fratres festi uitatem Dei colere, sed coquinare: horum letitia non est placans Dominum, sed exacerbans. centum & sexaginta octo horas habent in hebdomada, vnam horam, sumum tres, sibi segregauit Deus ad tam nobiles festi: ut tremendo misse sacrificio testemur non esse creaturas, ipsum verò ut Deum nostrum adoramus, ut eisdem misse oblatione agamus gratias, pro tor existimis benefiūr, ut recolamus memoriam vita & passionis Christi, ut satisfaciamus pro nostris & aliorum peccatis, ut nouas gratias impetreremus, & hanc in opere secularia & ridicula & conuenticula insumis & non manebimus: hæc impunita flagitia, non sic abibunt odia. Præmonet Iustitia diuina: vide ut Sabbathum meum custodiatis, quia ego Dominus, qui sanctifico vos, qui polluit illud, morte morietur. non si n'licet mortis reus est, qui festa violat, sed duplicitis; morte morietur. morte subitanè & improuisa morte in tempore. morietur exquisitissimis tormentis in calamitosissima aeternitate. morte morietur in flore etatis, in constitutione vegeta corporis, in medio tem- portis

S. Chrysost.
sem. 3. de
Luch. & Nom.
10. in Gen.

Exod. 31:
v. 14.

paris cadat in sepulchrum, qui die Dominico aut festo Iesum querit ad nouæ crucis supplicium. Accidit ante sexcentos, & quinquaginta octo annos, videlicet anno Christi 1021. vt in monte Caluarie supra S. Simeonis aram epistola coelo lapsa in aere prodigiosè per triduum penderet. Spem inter metum- bus, quodnam coelop nuncium afferretur. post seruentes tandem preces Patriarcha Malachias literas aperuit, earumque tenore prælegit: pluer Deus seruenti aqua ex saxu de calo, immitter terræ bestias, puniet igne Sodomiticis, si capti impietate dñis Dominicis concaminare perrexerit. heu quanta Cœlitum in nos diræ, si Sabba- tum sanctius non agimus! quid si & super hanc urbem eadem decreta iam sint supplicia, nisi temporis resipiscimus, & maiori, quam hastens Spiritus seruors sacros Deo cœlitibusque di- es celebramus?

Dixi paris malitiaz cum iudæis esse, qui festos dies violent: at erravi! non paris, sed maioris malitiaz quam iudæi, quid dico? quam dæmones sunt, qui tertium Decalogi & secundum Ecclesiæ præceptum liberè transgrediuntur. Noluerunt iudæi Christum occidere die festo, sed Pilato iudicandum crucifigen- dumque tradiderunt, quia erant dies Azymorum. dicebant autem: non in die festo né forte tumultus fieret in populo Matth. 26. v. 5. vi- de quantâ religione, ait Chrysostomus dies festos agebant iu- dæi, & non sunt ausi religionem dierum festiuorum violate.

it tu Christiane Christum denuo totiesque die festo crucifigis, quot lethalia crimina committis. Horret animus dicere, dicam tamen quod punct. 18. scripsit Iosephus Speranza: Christiani violantes dæmonibus sunt deteriores. hi enim christia- nitatis initio non valueré festis diebus immorari in obsecorum corporibus, sed in infernum se receperé feriantes festo die. iam vero à pseudochristianis festis potissimum diebus reuocantur, ut animas possideant, nec habent ullum tempus magis oppor- tunum, quam dies festos. Mira multorum insania, exclamat Ora- tor Seraphicus Bernardinus, mira multorum insania! per rotam se- nianam laborare pro misero corpore, in die festo laborare pro damnatione infelici anima, laborare pro perdendo pretio sanguinis Iesu Chri- sti, la-

s. 7.
Violatores
fætorum peto-
res iudæi, &
mō demonibus

S. Chrysost.
hom. 86 in
6. 27. Matth.

S. Bernard.
Senens. in
Dominie 1.
Quadrages-
mz.

PHILIPPICA LI.

si, laborare pro cruciatibus xternis, imò & temporalibus in fortunis: ex fraude enim festiuitatum inquit S. Vincentius Ferrierius in Dom. 2 pasch. veniunt siccitates & mala innumera, quæ omnia felicissimè ab hac vrbe auertentur, si maiori cum sanctitate Dñni festique dies in posterum transigantur.

PHILIPPICA LII.

In vagos pœnitentes.

DOMINICA XVII. POST PENTECOSTEN

Cuius filius est? Matth. 22. v. 42.

S. I.
Cur Christus
tantoper pro
fuerit boni-
tate natali-
um velaris.

Cur questionem cœlestis Magister Phariseis de auis & atæ vt zelum suum erga Natalium honestatem ostenderet. hinc & Maiores suos à geminis Euangeliis Matthæo & Luca re- ferri voluit, & ab hoc quidem ductæ generationis linea usque ad ipsum Adamum, vt aduersarijs os obstrueret mutiendi contra Majorum suorum splendores. Et quia nus de virgine nasci dignatus sit, hæc tamen despontari debuit, né ut illegitimus reputaretur, ac proinde à Iudeis vt Messias non acceptaretur. quid S. Ambros. iudei (verba S. Ambrosij) quid Herodi posset adscribi, si natum videretur ex adulterio persecutus quasi dicat, sufficientem causam habitu- ros fuisse iudeos repudiandi Christum, si illegitimo natum tho- ro suspicati potuissent. Quodsi tanta natalium cura est Christus, quæd magis accurare debet Christianus, vt certi Patris secundum spiritum sit filius, cui videlicet per regenerationem pœniten- tiae ex integro notus, non verò vagus pœnitens inque spir- tu nothus sit. Si enim indecorum est Nothum esse secundum car- nem, longè turpis magisque noxiū erit ignoti Patris Confessarij esse filium, neque certum ad hanc questionem dari pos- se responsum: cuius filius? sed secundum veritatis leges omnino

S. Ambros.
iudei. L. I.
C. 5. q. 18.

Dominica XVII. post Pentecosten.

respondendum esse, imò propria ex confessione euinci: Patris N. N. Non noti esse filium, seu Nothum. vagos eiusmodi pœnitentes, dum hodierna persequitur oratio, constanti vt orationem benevolentia prosequamini, oro, speroq;

Quam exosi & coram Deo hominibusque despecti in vtrahus lego veteri & noua sint spurij, liquet ex textibus sacri codicis. Spurijs enim, nec ad officia politica patescere debet accessus, vt Iurisperitis notum est; quin & suam Deus misericordiam iisdem derogat: filiorum eius non miserebor, quia filii fornicati sunt Osee 2. v. 4. Non est misertus spurio Dauidis, et si pœnitens Pater septem diebus humi iaceret, oraret & ploraret pro vita parvuli; cuius culpa non fuit nasci, pena tamen futurum incerti patris faciunt filios.

Maximum in Scriptura opprobrium est spuriū appellari (fortè & ideo Dauidicus sublatus est nothulus, nè cognomen ignominiae eidem adhæreret) vnde de Goliatho satis erat dicere Spuriū fuisse; & Daniel geminos moechos semen Chanaan & non Iuda vocitasse sat habuit. Iratus in amabilem Jonatham Saul turpiori conuicio innocentem filium afficere nesciit, quam compellando mulier ultra virum rapienti. Reg. 20. v. 30. quin & grauissimum scelerum, quod est idolatria, fornicationū titulo passim apud Prophetas cognominari solet, quasi opprobrium extremum sit filium fornicationis vocari. Mitissimus queque Salvator ac Præcursor eius Baptista cum grauissimas in iras exarsero, inimicos Verbi & Crucis Dominicæ iudeos gentem adulteram ac genimina viperarum appellauérunt. Ex quibus faciliè apparet, si tantum probrum est, spuriū appellari secundum carnem, quæ tamen non predest quidquam, quanto maior ignomina est. Spuriū esse secundum spiritum, incertumque spirituallis virtute suæ Patrem habere.

Alexander Magnus quia ex adultera à Philippo genitus fu- erat, vocari se voluit non Philippi, sed Louis Hammonij filium, Magnus cup- verlam in hoc ipso se prostituit, quod non alium leuem quam Hirculus dicitur, Hammonium elegerit, quia Hammonius in specie Hircu colebat, Hammus enim Ægyptiorum lingua hircum significat, id est que

S. 2.
Si Spurijs in-
fames, multò
magis Vagi-
pœnitentes.

S. 3.
Alexander
Magnus cup-
verlam
Hirculus dicitur
Hammus.

que Alexander à Daniele c. 8. v. 5. *Hircus appellatur tanquam spurius; solebant enim antiqui nothos caprarum filios vocare, quia capra varijs iungitur maribus. Si hædi dicuntur, qui secundum carnem incerto patre geniti, quam vereor, nè in periculo sint, ut hædorum numero & nomine insigniantur, qui in certum spiritus sui Patrem sequuntur. Certè vix aliud motuum habent Confessarium toties mutandi, quam quod ijs obnoxij sint virtujs, quæ in hædo symbolice significantur, luxuriaz & iniuititiz. hædus enim quia herbas radicibus depascitur, iniustitiz est symbolem; ob teotentissimam verò luxuriam adeo breuis est zui, ut ante sextum annum, teste Columellæ, conuenientur, qui nunc sunt Hammonij, per confessionalia vagi, nulliusq; certi Confessarij stabiles filij.*

Maiores melioresque Alexandro Magno Principes Christiani, ne Hammonij dicerentur, omni studio accurant certum ac stabilem habere Confessarium, quem Patris loco ducerent ac deuenerarentur. Pipinus Rex teste Baronio ad annum 631. S. Viironem Confessarium non nisi nudo capite & pedibus adibat. Ferdinandus II. Angelo potiorem ducebat, & sicut non facile mutantur Angeli Custodes, ita nec Confessarium censemebat defacili mutandum. huic cum sedes decesset ad excipiendam confessionem, & Imperator apportare, renuente licet Sacerdote, satageret, evicit Austrica Pietas ita concludere: Mi Pater, hic tu iudex, ego reus. Carolus V. Confessarij sui Petri sepulchrum quoties transit, caput aperuit & profundè inclinavit, ut Consilio Ecclesiastici abundantius obsequeretur: presbytera humilia animam tuam. c. 4. v. 7. S. Carolus Borromæus, ultimo vite sue mense Confessario suo Patri Francisco Adorno manè lumen accendebat, transiens verò profundè capitis inclinatione licet dormientem venerabatur, multò autem maximè à nutrī eius dependebat, quia salutem inde animæ sue dependere putabat. sicut reuerā dependit S. Therese Virginis, quæ, vt ipsa met describit c. 32. vite sue, vidit paratum sibi in inferno illum, si ita viuere perrexisset, et si enim nunquam mortaliter deliquerit, nihilominus, quia à Confessarijs ignatis decepta ver-

nialia

nialia contempsit, proxima fuit lapsi, marsh in hac facitate ait illa in c. 5. credo plusquam septendecim annis, donec quidam Patronus Dominicanus valde doctus mihi aperuit oculos in aliquibus rebus, & illi ex sociate Iesu totaliter mihi insuferunt tantum timorem, aggrauando adeo mea mala principia.

Errant in primis Christianæ institutionis principijs, qui per creberrimam Confessarij mutationem assecurare se suam spētant salutem, errant inquam in institutæ à Christo pœnitentiaz principijs, cuius videlicet finis & intentio fuit Confessarium constituere ut Medicum, ut Ludicem, ut Consolarium, ut pium Samaritanum, ut prouidum Patrem. Medicum enim agere iubetur Confessarius, & iuxta Ezechielis effatum consolidare quod infirmum est, sanare quod ærotum est, alligare quod confratum, reducere quod abiecum, & quod perierat querere; & quomodo queret, reducit, alligabit, sanabit, consolidabit, si patiens seu pœnitens Medicum constantem non admittat, sed alium aliūmque pro insano suo arbitrio requirat? quod medicus ignorat, medicina non curat, nec certius est mortis periculum, quam crebra mutatio medicorum. Sapuit, qui dixit: sicut multi Coci destruunt iuscum, ita variati Confessarij pœnitentis animum. Judicem deinde opus habet agere Confessarius: & quomodo certam proferet sententiam, si totam pœnitentis conscientiam imitus non perspiciat, nesciatque, quæ peccata ex inueterata consuetudine, quæ ex præpostero seruore humanaue fragilitate à pœnitente soleant perpetrari? Nec Consolarium bonum pro ratione muneris sui aget Confessarius, si pœnitentis statum, quem ipse consultò celat & obuelat, luce clarius meridianâ penetrare atque desplicere non possit. Si Confessarius bonum Samaritanum suè custodem obire debeat, an non miseri viatoris status detegendus, palpanda & inspicienda vulnera, totiusque mali radices obseruandæ sunt, ut tantum olei ac vini, quantum vulnerato ad lenimen & medelam sufficit, salubriter infundat? Denique Patrem se exhibere non poterit erga filium, quem suum filium non agnoscit. Ex quibus abunde patet, quam parùm menti Salvatoris sui correspondant, qui Confessarium perpetim mutando iactitant illud: vñq;

s. 4.
Vagi pœnitentes praefixa à Christo pœnitentia finem non sequuntur.
Ezech. 34.
v. 4.

Christus est omnino ubique Christus, sed non tibi Christus, non tibi salus, non tibi consolatio, non tibi utilitas. De vagis enim paenitentibus Paulinum illud verificatur: Christus vobis nihil proderit.

Gal. 5. v. 2.

Genuini paenitentis personam egit leprosus ille, qui Christo de monte descendenti occurrens diuinam clementiam hisce verbis exorauit: *Domine si tu potes me mandare! remisi illum Christus ad Sacerdotem inquiens: vade, ostende te Sacerdoti Matth. 8. v. non sine mysterio Episcopus animarum nostrarum Iesus leprorum non ad Sacerdotes, sed unum ad Sacerdotem abiit iusfit, ut doceret, saluti comparandæ apprime conducere unum constantem habere Sacerdotem, cui interior animi lepra candidate ac fideliter detegatur: vade, ostende te Sacerdoti. Et quamus idem Saluator decem leprosis sanitatem postulantibus & diuini preceptoris opem inclamatibus: Iesu preceptor miserere nostri. præcepit: ite ostendite vos Sacerdotibus Luc. 17. v. 14. non unum ut prius, sed plures nominando Sacerdotes, non tamen idcirco pluralitatem Confessorum suavit aut præcepit, sed multis multis Confessarios, unum vincitique eligere & frequenter sapientissime consuluit. quemadmodum enim paenitentes omnes ad unum cogendi non sunt Confessarium, ita neque singularis plures sunt consulendi, sed ut Seraphica Theresia, cuius doctrinam coeleste vocat pabulum Ecclesia, monere solebat: diligendus est Confessorius ex millibus unus, & quo ad eius fieri poterit præ millibus retinendus. hic enim si vilibi rectissime locum habet illud Senecæ consilium: Elige, postea dilige.*

*9. 5.
Tragicum e. exemplum agi paenitentie.
Terribile est effatum Sapientissimi Sanctissimique cuiusdam Ascetæ aseuerantis: qui Confessarios perpetim mutat, idem facit, quod qui equos mutat, ut in posta citius veniat in infernum. Per hanc postam properauit Vsurarius ille Parisiensis, de quo testis oculatus Pater Ioannes Lorinus, qui eodem tempore Parisijs altiores disciplinas profitebatur, enarrat, reiectum illum Parochio urbis alijsq; doctis ac pijs Confessarijs propter notoria quedam scelera, & serij propositi defectum à sacro paenitentia tribunali fuisse. vagabatur proinde in incertum, & nunc hoc nunc illo, nunquam eodem Confessario ytebatur, do-*

nec tandem in Cœnobitam nelio quem incidit, à quo abolutionem à peccatis liberalissime obtinebat, idoque Sacerdos ille propè indies tanquam exquisitus Confessorius opipare mensæ apud Vsurarium adhibebatur. Accidit aliquando; ut solito liberalius unâ cœnarent, iamque fero vespere religiosus domum, Vsurarius cubitum concesserat, cum ecce subita & improvisa mors infelicem Vsurarium opprescit, & illi duo dæmones, epheborum speciem induiti ad fores Monasterij aduolarentur, libertinum hunc Confessarium ad paenitentis sui agonem euocantes; mirabatur is primum repentinum periculum, tum maiores in periculo moras esse audiens itineris accinxit. in forum urbis Confessarius tuo cum socio iam converat, & en Vsurarium in talari tunica inambulantem conspicit, queritque, cur se fallat & ioco habeat? nihil hic ioci, inquit defunctus, iam enim immortalibus accensus, apud iustum Iudicem accusatus, iudicatus, & ternisque ignibus ob Vsuras ac Potissimum sacrilegum Sacramentorum usum iustissime addictus sum. Cuius damnationis meæ cum tu vecordissime Confessarie pars magna fueris, quodd feueriis increpare me neglexeris, ardebis una socius poenæ, qui particeps fuisti culpe. Quod dicto immanni hiatu terra panditur momentoque citius ambos cum geminis ephebis absunt, socio religioso præ horrore tantum non exanimato. qui ubi ad se domumque redit, vniuersa quæ dixi ex ordine, interposito iureiurando, ne de veritate rei dubitari possit, fideliter enarravit. Timeant vagi paenitentes, ne in eandem aliquando foueam prolabantur! Augusti S. Aug. lib. de vera & falsa poenitentia c. ro.

Nec difficile est vagos eiusmodi paenitentes cadere in foueam, cum cæci sint (à proprio videlicet excæcati amore, à quo non finuntur constanti adhædere Confessario) & cœcorum duces è vestigio sequantur. Placet scire qui vagorum paenitentium sint duces? ex sequenti historiola patebit, quam refert annales Belgici ad annum Christi 1589. Mulier rustica e normis ac inueterati cuiusdam criminis stimulis agitata, immo- dicis auebat desiderijs onys conscientiae sua apud certum Con-

fessarium deponere. Illius causa Tornacum venit, exomologis
sin peregit, audijtque Confessarij sui consilium suadentis, vt de
omnibus vitæ præteritæ noxis integrum institueret confessionem;
quam dum mulier apparat, ecce tibi diabolum mulieri adstitem,
& dehortantem, ne ad pristinum redire confessarium, sed cui
cui vellet, mentis suæ arcana retegeret. Suspecta quidem mu-
lieri fuit suasio, nihilominus anno penè integro secum luctata
est, noua semper nouaque suggeste dæmone argumenta, qui-
bus ad priorem redire Sacerdotem vetabatur. Euicit tandem
melior Spiritus, deditque mulier se in viam ad primum suum
Confessarium accursura: occurrit autem mulieri dæmon speci-
ciem Sacerdotis ad quem illa properabat mentitus, & obuiam
interrogauit, quò pergeret? non vacare nunc sibi confessionem
eius excipere, abiret ocyüs domum, & vice aliâ secundiūs re-
diret. redijt secundò & eundem impostorem habuit obuium,
eadem quæ nuper suadentem, donec tandem illustriori diuini
Spiritus allapsu animata, veternoſi colubri dolos superauit, &
Sacerdotem illum, quem dæmon adire veterat, anno iam ver-
tente conuenit, ac conscientiam suam integerimè non sine ca-
lidissimis lachrymis ardentissimisque suspirijs emaculauit. Vi-
den! cuius consilio ac ducatu friuolis de causis mutentur Con-
fessarij, vt facilior & celerior in foueam & ruinam pateat via!

s. 6.

Vagi pan-
tentes Caino
& energume-
no Lunatico
perfimiles.

Ve illu exclamat contra vagos poenitentes D. Apostolus Iu-
eandem cum Caino metam, æternum videlicet exitium serius a-
ut citius perueniant factus est Cain sponte & culpâ suâ vagus &
profugus super terram Genes. 4. v. 8. vagantur & profugunt pari-
ter leuiculi poenitentes quasi de tribu Leui, aut Cingarorum pro-
sapia, imò Caini sanguine prognati essent, dumque multos quæ-
*runt Patres, nullum inueniunt, à quo solidum inueniant solati-
um ac optatam peccatorum remissionem consequantur, eò quòd*
serijs doloris, aut firmi propositi, vel integræ confessionis dete-
ctus, ob quem Confessarium toties variant, irritam reddat Sa-
cerdotis, quam in vagum poenitentem protulerat absolutionem.
Marc. 9. v.
20. Allatus erat à moestissimo parente ad duodecim Apostolos ador-
Iescens energumenus, quem nunc in ignem modò in aquam po-
fessor

sellor diabolus iactare consueverat, vt expulso iniquo hospite
quietem adolescenti Patrique gaudium conciliarent verum ne-
quit vis Apostolica dæmonem ex adolescenti expellere, donec
ad ipsummet Christum miserans iuuenis fuisse depositus, sup-
plicibusque votis efficax aduersus dæmonis vires remedium im-
ploratum. interrogauit proinde Christus parentem, à quo tem-
pore filius hoc malo teneretur & ab infancia respondit parens, &
hoc erat quod Apostoli nescierant, ideoque energumeno so-
spitatem dare non valebant. Nesciri id ipsum vagi poeniten-
tes volunt, quod ab infancia hoc vel illo scelere teneantur, at-
que ab impuro Spiritu nunc in ignes concupiscentia, nunc in
aqua lubricitatis ac molitiei projiciantur. permanent proin-
de lunatici dæmonumque serui nequa à confessario persanari
possunt, cum ex integro malum inueteratum non detegant, nec
poenititudinem seriam apportent. Sed dices: inuincibilis pu-
dor est, cum ijsdem sceleribus ad eundem Sacerdotem toties
redire, aut post fortuitum in grauius aliquod scelus prolapsum
pristinam innocentia tamam ac fauorem Confessarij deperdere.
Quid? insanus iste pudor est, apud plures confundi velle, ne
apud unicum & prudentem amantemque Patrem non tam con-
fusionem, quam teneram compassionem super infelicitate ac fra-
gilitate omnibus agnata promere. insanus iste pudor est ad
delicti confessionem erubescere, atque ad eius perpetrationem
non erubuisse. insanus iste pudor est, magis hominem, quam
conscium omnium oculum reuereri, malleque incerti patris fi-
lium ac individuum vagum audire, quam nè ab auditione mala a-
liquando timere habeas, certum constantemque confessarium a-
dire. Non ita filius prodigus qui vt in se reuersus pristina a-
gnouit flagitia, in hæc erupit verba: *ibo ad patrem meum!* non ad
alium quam meum adibo Patrem & dicamer: Pater peccavi, vt
ex sincera peccati confessione non confusio sed germana gloria
enascatur, est enim confusio, imò confessio adducens gloriam.
ibо ad patrem meum, in clamat enim Apostolus: *sed non multos* *Lue. 18.*
Cor. 4. v.
Patres. ad meum ibo, vt legitimum me filium comprobem & pri-
mam gratia stolam recipiam. dicat dicat quod libet, dicere cer-
te debet, me hominem esse, imò quod à lapsu resurgam forti-
or ac

or accaptor, me p'usquam angelum esse. Surgam ergo & ibo,
nisi enim ad Patrem meum stabilem inquam confellarium iuero, vix
a veteri lapsu serio resurgam.

PHILIPPICA LIII.

In Blasphemos.

DOMINICA XVIII. POST PENTECOSTEN.

Hic blasphemat. Matth. 9. v. 3.

S. 1.
Blasphemia
Lapis Chry-
sostom. 2. de in-
camp Deina-
tur.

Quod Ecclesiasticus c. 27. v. 18. dixit: qui in altum mittit lapidem, super caput eius cadet, exponit S. Chrysostomus de blasphemis: lapidem qui sursum iacit in excelsum, in suum caput iacit corpus coeleste nemo iactu potest attingere, plagam autem tuo capiti solet excipere, qui lapidem mittit in altum, cum lapis eodem redeat, unde electus est ita qui beatam illam blasphemari substantiam. in blasphemum olim lata lex Leuit. 24. v. 14. lapidetur cum populus, cur lapidandus est respondet Procopius in glossa: quia uerat quasi lapis, lapidibus merito obruitur. cur lapidandus? vt sciat se lapidem in celum misisse, & a reciduo lapide vulnerari. Lapidem in altum misere iudxi, cum de Filio Altissimi dicerent: Hic blasphemat: quo quidem dicto Lapidem illum angularem Eph. 2. v. 20. Lapidem abscessum sine manibus Dan 2. v. 34. Lapidem sumnum, angularem, pretiosum, 1. Perr. 2. v. 6. minime obtrueretur, sed ab eodem contriti, & aeternae damnationis calculo mactati sunt. in quem lapidem ne & nos contingat impingere, cautiliorum damno discamus non blasphemare.

S. 2.
Blasphemia
quid & quād um
grauis su.

Blasphemiam definit Suarez verbum conuictum seu contumeliam in Deo quid & quād um, quod vel à Deo remouet, quod non Deo conuenit vel attribui: Deo quod non conuenit. & hoc peccatum sine dubio gravissimum est iuxta S. Bernardini considerationem, quia in alijs peccatis nullus intendit diuinam offendam, neque intendit se vindicare de

Dicitur

Dominica XVII. post Pentecosten.

Deo, siue committat homicidium, siue furtum, siue adulterium, imò potius cuperet homo eiusmodi operari ita, quod non offendere Deum. at verò in peccato blasphemiae directè Deum impetrare temerarius homo præsumit. Merito proinde contra blasphemiae crimen scriptit D. Hieronymus: nihil horribilis blasphemia, qua ponit in calum os suum; omne quippe peccatum comparatum blasphemiae, leuius est. consentit maximo Doctori Orator Antiochenus: non est, non est, hoc peccato maximo deterius, sed neque par nam in eo & accessio omnium malorum est, omnique confusio, inexpiable supplicium & intolerabilis pena. Michaël cum Lucitero contendens, non est ausus iudicium inferre blasphemia teste A. Postolo Thadæo, quia, vt habet glossa, naturam in eo viderat angelicam licet contaminatam & rebellem, si ergo angelus angelum, Michaël Luciferum, hostis hostem blasphemare non audet, quā fronte, quā ore, quā insolentia homo Deum lacef sit?

Hugo Cardinalis in illud Eph. 5. v. 3. nec nominetur in vobis hic inquit purpuratus Doctor, prohibet Paulus blasphemias, que sunt loquela impiorum. loquela demonum est lingua blasphemie. Reprobi cantant cum praecentore suo, Maledicite, sicut boni, Benedicite. & sicut per bonos loquitur Spiritus Sanctus, ita per blasphematos spiritus malus. in celo primus ille blasphemauit: ero simili altissimo Isaïe 14. v. 14. in terra itidem Gen. 3. v. 5. sicut Deus: erit sicut Dñs, vbi Deum & inuidiaz arguit & mendacij. De blasphemis Christus dixit Ioann. 8. v. 44. vos ex Patre Diabolo esis. solet homo, ex qua patria sit, per loqueland cognosci, vt obseruat D. Ber-

S. Bernardin.
Senens. de
pass. 10. I. ser.

41.

nardinus Senensis: cognoscuntur Gallici ex loquela sua, Alemanni ex sermone suo, Itali ex idiomate suo, sic & reprobi homines ex blasphemis suis. omnes infernales, o tartarei ciues, o consocii inferorum! cuilibet restrum dici potuit, quod dictum est Petro: vere tu ex illis eras. omnes namque blasphemorum lingue demonum fistula vel ora sunt. hæc Barnardinus. cui consonat illud D. Hieronymi interpretantis verba Iobi: de ore eius natus in Iobi lampades procedunt: blasphemii os diaboli sunt. & Hugonis Cardinalis in c. 8. prou. isti propriè sunt Apostoli diaboli, & dici de ipsis potest: loquebantur variis linguis pseudoapostoli magnalia diaboli. merito proinde Ioannes Gerson affirmauit: blasphemia est idioma infernali inimici. De Antichristo homine peccati, vt ait Apostolus, prædictum Iohannes Apocalypticus. datum est ei os ad loquendum blasphemias. à quo os ac-

Ioan. Gerson
tr. 4. confid.
2 2. Thessa-
lon. 2. v. 3. A-
poc. 13. v. 5.

F

os ac-

PHILIPPICA LIII.

S. Bernardi
nus. serm. 4.
com. 8.

¶ 4.
Praeblasphem
orum.

os accepit à patre diabolo, cuius est filius, suntque extra con-
trouersiam fratres eius omnes blasphemari, contra quos iterum ex-
clamat & repetit suum illud D. Bernardinus Senens. nibil horri-
bilis blasphemia, que ponit os in cælum! à diabolici homines! o incarnati da-
mones! non mortui laudabunt te Domine, neque omnes qui descendant in in-
fernū ps. 413. v. 17. hi sunt blasphemari, ait Incognitus hi, qui
manducant linguis suas præ dolore Apoc. 16. ibi dracones bla-
phemantium labia vorant, inquit Ioannes Cassianus.

Ponderemus proinde culpæ grauitatem ex diuina humana-
que poena. Lex nulla, inquit Procopius in 24 Leuit. per annos
bis mille quadringentos posita fuerat, quā plecteretur blasphem-
us, quod vel cogitari de hoc crimine non debuerit, vel suffi-
cens poena proponi non potuerit. Posuerunt deinceps poenam
homines non modo fideles, sed & infideles. Mahometus enim
infidelissimus canis. (vt eum vocat & verba sequentia consignat
S. Bernardinus tom. 1. serm. 41.) in Alcorano suo præcepit, quod
quicunque Deum & Christum & etiam B. virginem blasphemare,
medius diuideretur. In Gallijs lex teste Nicolao Boario
statuta est, vt qui primā vice blasphemat, puniatur vnius men-
sis ieiunio in pane, & aqua, & exponatur ludibrio, licetaque lu-
dio impetrere vñq; ad tertiam pomeridianam. secunda vice abse-
datur labium superius, tertia inferius, quartā eradicetur lingua.
Iustinus Imperator primo Imperij anno statuit linguam radicitus
blasphemo euelli. in Concilio Lateranensi less. 9. sub Leone
X. celebrato decretum est, vt blasphemus nobilis primā vice
viginti ducatos persoluat; si recidat in crimen, quinquaginta
pendere iubetur, tertio priuatur omni nobilitate. plebeius pri-
mā vice ad carceres ablegator, secundā cum mitra infami tota-
die stare ante fores Ecclesiæ iubetor, tertia ad tritemes aman-
dator. Pius V. bulla 55. statuit blasphemum primā vice allig-
ari ad fores Ecclesiæ manibus post terga reuinctis toto die fello-
secundā vice suffigari per ciuitatem, tertia excindi linguam,
mittique si superfluat ad tritemes. Iustinianus imperator in Au-
tentica: vt non luxurientur homines. nouellâ 77. ita habet: precep-
tus Prefecto regie ciuitatis ultimâ subdere suppliciis illum, qui ipsum Deum
blasphemasset, propter talia enim delicia, & famæ, & terra motu, & pestilenta
punit.